
Comune di Antrodoco
Provincia di Rieti

Grassi Sandro P

Pascasi Valerio P

Cianca Ernestina P Pascasi Fabrizio P

COPIA DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

n° 59 del 15-11-2019

 OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO INSTALLAZIONE
ED UTILIZZO  IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL TERRITORIO
COMUNALE  CON APPENDICE DEDICATA ALL'UTILIZZO DI
FOTOTRAPPOLE.

Roscetti Emanuele P Di Loreto Cristian A

Cipolloni Luca P

Cricchi Maria Rita P

Paoli Tiziana

PRESENTI  N.    9 ASSENTI  N.    2

A

Guerrieri Alberto P

Stocchi Bernardino P

L’ANNO  duemiladiciannove IL GIORNO  quindici DEL MESE DI novembre ALLE ORE  17:00 E
SEGUENTI NELLA BIBLIOTECA COMUNALE SI  E‘ RIUNITO IL CONSIGLIO COMUNALE ,
CONVOCATO CON AVVISI SPEDITI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE SESSIONE Straordinaria
IN Prima CONVOCAZIONE
ALLA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO IN OGGETTO , IN SEDUTA PUBBLICA RISULTANO
PRESENTI  E ASSENTI I SEGUENTI CONSIGLIERI :

ASSISTE IN QUALITA’ DI SEGRETARIO VERBALIZZANTE  DOTT. LINO MASSIMIo

ASSUME LA PRESIDENZA Pascasi Valerio– PRESIDENTE DEL CONSIGLIOo
CONSTATATA LA LEGALITA’ DELLA SEDUTA, IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LAo
STESSA ED INVITA IL CONSIGLIO A DISCUTERE E DELIBERARE SULL’ARGOMENTO
IN OGGETTO.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 10 del 01/04/2016 con oggetto " Approvazione
Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio comunale di
Antrodoco in ottemperanza del D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del 14/04/2017 con oggetto " Modifica parte art. 6 del
regolamento installazione ed utilizzo impianti di videosorveglianza del territorio comunale approvato
con DCC n. 10/2016”;
Vista la nota prot. n. 12910 del 02/08/2019 con la quale la Prefettura di Rieti, facendo seguito ad
apposita richiesta di parere prot. n. 5955 del 18/07/2019, comunica che l’utilizzo di foto trappole
rientra nel sistema generale della cosiddetta “sicurezza urbana” indicando la procedura da adottare con
gli atti propedeutici da acquisire tra cui l’approvazione del Regolamento;
Dato atto che è volontà di questa amministrazione, al fine di arginare in particolar modo i fenomeni di
danneggiamenti a beni comunali, il fenomeno di abbandono di rifiuti nel territorio e il non corretto
utilizzo della raccolta differenziata nel proprio territorio di competenza,  utilizzare le “fototrappole” in
quanto:

Le stesse consentono la possibilità di spostarle velocemente e collocarle dove le esigenze1.

mutevoli del momento lo richiedono;

una diffusa segnaletica ed una corretta campagna di informazione circa il loro utilizzo nel2.

territorio costituisce un valido deterrente per chi volendo dolosamente commettere reati o

infrazioni amministrative nell’ambito in questione ha la consapevolezza della possibilità di

poter essere ripreso e quindi successivamente di poter essere chiamato a rispondere di quanto

fatto.

Constatata la necessità di dover integrare il Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di
videosorveglianza del territorio comunale di Antrodoco in vigore con un’appendice dedicata all’utilizzo
delle fototrappole;

D E L I B E R A

Di integrare l’art. 2 “Ambito di applicazione” del Regolamento per l'installazione ed utilizzo

di impianti di videosorveglianza del territorio comunale (approvato con delibera del Consiglio
Comunale nr. 10 del 01/04/2016 e modificato con delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del
14/04/2017 )  inserendo il comma 2 “ Il presente regolamento disciplina inoltre il trattamento di dati
personali, realizzato mediante il sistema di videosorveglianza del tipo con foto trappole, utilizzato sul territorio
del Comune di Antrodoco e gestito dall’Ufficio Polizia Locale”.
Di integrare il Regolamento per l'installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del

territorio comunale (approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 10 del 01/04/2016 e
modificato con delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del 14/04/2017 )  con la seguente
appendice:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  2



Appendice “FOTOTRAPPOLE”

Art. 1     Fototrappole
L’utilizzo della videosorveglianza attraverso sistemi di fototrappole,  ha come finalità
principale quella di scoraggiare e prevenire il fenomeno dell’abbandono di rifiuti sul
territorio, con conseguente esigenza di tutela dell’ambiente e della normale civile
convivenza.
Data la necessità di monitorare diversi luoghi, si utilizzeranno le fototrappole, ovvero
fotocamere autonome, ad alimentazione autonoma, progettate per l’uso all’aperto e
resistenti agli agenti atmosferici. Le medesime saranno dotate di sistema di innesco
automatico, attivato a seguito di movimento di cose, persone o animali, avvenuto in un
determinato spazio di interesse, monitorato da un sensore ad alta sensibilità di
movimento a infrarossi passivo, per poi scattare foto o videoclip. Una volta avvenuto il
movimento in esame, la fotocamera digitale sarà attivata e quindi automaticamente
scatterà foto o video, in base ad impostazioni precedentemente programmate.

Art. 2      Finalità delle fototrappole
Il trattamento dei dati personali è effettuato a seguito dell’ attivazione di un sistema
delle fototrappole che osserverà le seguenti finalità :

prevenire e reprimere eventuali atti di vandalismo o danneggiamento agli
immobili ed in particolare al patrimonio comunale e di disturbo della quiete
pubblica;
 prevenire e reprimere eventuali atti di abbandono di rifiuti;
la protezione e l’incolumità degli individui, ivi ricompresi i profili attinenti alla
sicurezza urbana, l’ordine e la sicurezza pubblica, la prevenzione, l’accertamento
o la repressione dei reati;
 la rilevazione degli illeciti amministrativi ai fini di attività di prevenzione,
controllo e irrogazione delle sanzioni previste dalla legge;
l’acquisizione delle prove.

Art. 3    Modalità di raccolta e requisiti dei dati personali
I dati personali oggetto di trattamento sono:

trattati in modo lecito e secondo correttezza;a)
raccolti e registrati per le finalità di cui al presente articolo e resi utilizzabili inb)
altre operazioni del trattamento, a condizione che si tratti di operazioni
compatibili con le dette finalità;
raccolti in modo pertinente, completo e non eccedente rispetto alle finalità per lec)
quali sono raccolti e successivamente trattati;
conservati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario ald)
soddisfacimento delle finalità istituzionali dell’impianto per le quali essi sono stati
raccolti, o successivamente trattati ed in ogni caso pari al periodo di tempo
stabilito nel presente Regolamento.

I dati personali sono ripresi attraverso le fototrappole appositamente presegnalate
come di seguito meglio indicato, e installate su parti del territorio comunale
appositamente di volta in volta individuate dall’Amministrazione o dal Comando
Polizia Locale per la tutela delle finalità pubbliche perseguite dal presente
Regolamento.
Il termine massimo per la conservazione di detti dati è limitato ai cinque giorni

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  3



successivi all’acquisizione della memoria esterna dell’apparecchio, fatte salve speciali
esigenze di ulteriore conservazione e comunque conformemente a tutto quanto
previsto dal presente Regolamento e dalla normativa sovraordinata.

Art. 4    Informazioni rese al momento della raccolta
Gli interessati dovranno sempre essere informati che stanno per accedere in una zona
videosorvegliata attraverso un’adeguata segnaletica su cui è riportata la seguente
dicitura: “Area videosorvegliata – la registrazione viene effettuata dall’ ufficio di Polizia
locale –art. 13 del codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs 196/2003 e
della Deliberazione 8 aprile 2010  relativa al provvedimento del Garante in materia di
videosorveglianza”.
In presenza di più telecamere, in relazione alla vastità dell’area oggetto di rilevamento e
alla modalità delle riprese, dovranno essere installati più cartelli.
Il supporto con l’ informativa:

dovrà essere collocato prima del raggio di azione della fototrappola, anche nelle
sue immediate vicinanze e non necessariamente a contatto con essa;
dovrà avere un formato ed un posizionamento tale da essere chiaramente
visibile in ogni condizione di illuminazione ambientale, anche quando il sistema
delle foto trappole sia attivo in orario notturno;
potrà inglobare un simbolo o una stilizzazione di esplicita e immediata
comprensione, eventualmente diversificati al fine di informare se le immagini
sono solo visionate o anche registrate.

Art. 5 Norme di richiamo
Per tutto quanto non previsto specificamente in materia di utilizzo delle fototrappole
nella presente appendice, si applicano le disposizioni generali stabilite nel Regolamento.

disporre che le suddette integrazioni al Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di

videosorveglianza del territorio comunale entrino in vigore dopo 15 giorni dalla data della sua
approvazione.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4° del

D. Lgs.vo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  4



PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO
N.36  DEL 07-09-2019

Oggetto: INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO INSTALLAZIONE ED
UTILIZZO  IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA DEL
TERRITORIO COMUNALE  CON APPENDICE DEDICATA
ALL'UTILIZZO DI FOTOTRAPPOLE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 10 del 01/04/2016 con oggetto " Approvazione
Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del territorio comunale di
Antrodoco in ottemperanza del D. Lgs. n. 196/2003 e successive modifiche ed integrazioni;
Vista la delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del 14/04/2017 con oggetto " Modifica parte art. 6 del
regolamento installazione ed utilizzo impianti di videosorveglianza del territorio comunale approvato
con DCC n. 10/2016”;
Vista la nota prot. n. 12910 del 02/08/2019 con la quale la Prefettura di Rieti, facendo seguito ad
apposita richiesta di parere prot. n. 5955 del 18/07/2019, comunica che l’utilizzo di foto trappole
rientra nel sistema generale della cosiddetta “sicurezza urbana” indicando la procedura da adottare con
gli atti propedeutici da acquisire tra cui l’approvazione del Regolamento;
Dato atto che è volontà di questa amministrazione, al fine di arginare in particolar modo i fenomeni di
danneggiamenti a beni comunali, il fenomeno di abbandono di rifiuti nel territorio e il non corretto
utilizzo della raccolta differenziata nel proprio territorio di competenza,  utilizzare le “fototrappole” in
quanto:

Le stesse consentono la possibilità di spostarle velocemente e collocarle dove le esigenze3.

mutevoli del momento lo richiedono;

una diffusa segnaletica ed una corretta campagna di informazione circa il loro utilizzo nel4.

territorio costituisce un valido deterrente per chi volendo dolosamente commettere reati o

infrazioni amministrative nell’ambito in questione ha la consapevolezza della possibilità di

poter essere ripreso e quindi successivamente di poter essere chiamato a rispondere di quanto

fatto.

Constatata la necessità di dover integrare il Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di
videosorveglianza del territorio comunale di Antrodoco in vigore con un’appendice dedicata all’utilizzo
delle fototrappole;

D E L I B E R A

Di integrare l’art. 2 “Ambito di applicazione” del Regolamento per l'installazione ed utilizzo

di impianti di videosorveglianza del territorio comunale (approvato con delibera del Consiglio
Comunale nr. 10 del 01/04/2016 e modificato con delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  5



14/04/2017 )  inserendo il comma 2 “ Il presente regolamento disciplina inoltre il trattamento di dati
personali, realizzato mediante il sistema di videosorveglianza del tipo con foto trappole, utilizzato sul territorio
del Comune di Antrodoco e gestito dall’Ufficio Polizia Locale”.
Di integrare il Regolamento per l'installazione ed utilizzo di impianti di videosorveglianza del

territorio comunale (approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 10 del 01/04/2016 e
modificato con delibera del Consiglio Comunale nr. 18 del 14/04/2017 )  con la seguente
appendice:

Appendice “FOTOTRAPPOLE”

Art. 1     Fototrappole
L’utilizzo della videosorveglianza attraverso sistemi di fototrappole,  ha come finalità
principale quella di scoraggiare e prevenire il fenomeno dell’abbandono di rifiuti sul
territorio, con conseguente esigenza di tutela dell’ambiente e della normale civile
convivenza.
Data la necessità di monitorare diversi luoghi, si utilizzeranno le fototrappole, ovvero
fotocamere autonome, ad alimentazione autonoma, progettate per l’uso all’aperto e
resistenti agli agenti atmosferici. Le medesime saranno dotate di sistema di innesco
automatico, attivato a seguito di movimento di cose, persone o animali, avvenuto in un
determinato spazio di interesse, monitorato da un sensore ad alta sensibilità di
movimento a infrarossi passivo, per poi scattare foto o videoclip. Una volta avvenuto il
movimento in esame, la fotocamera digitale sarà attivata e quindi automaticamente
scatterà foto o video, in base ad impostazioni precedentemente programmate.

Art. 2      Finalità delle fototrappole
Il trattamento dei dati personali è effettuato a seguito dell’ attivazione di un sistema
delle fototrappole che osserverà le seguenti finalità :

prevenire e reprimere eventuali atti di vandalismo o danneggiamento agli
immobili ed in particolare al patrimonio comunale e di disturbo della quiete
pubblica;
 prevenire e reprimere eventuali atti di abbandono di rifiuti;
la protezione e l’incolumità degli individui, ivi ricompresi i profili attinenti alla
sicurezza urbana, l’ordine e la sicurezza pubblica, la prevenzione, l’accertamento
o la repressione dei reati;
 la rilevazione degli illeciti amministrativi ai fini di attività di prevenzione,
controllo e irrogazione delle sanzioni previste dalla legge;
l’acquisizione delle prove.

Art. 3    Modalità di raccolta e requisiti dei dati personali
I dati personali oggetto di trattamento sono:

trattati in modo lecito e secondo correttezza;e)
raccolti e registrati per le finalità di cui al presente articolo e resi utilizzabili inf)
altre operazioni del trattamento, a condizione che si tratti di operazioni
compatibili con le dette finalità;
raccolti in modo pertinente, completo e non eccedente rispetto alle finalità per leg)

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  6



quali sono raccolti e successivamente trattati;
conservati per un periodo non superiore a quello strettamente necessario alh)
soddisfacimento delle finalità istituzionali dell’impianto per le quali essi sono stati
raccolti, o successivamente trattati ed in ogni caso pari al periodo di tempo
stabilito nel presente Regolamento.

I dati personali sono ripresi attraverso le fototrappole appositamente presegnalate
come di seguito meglio indicato, e installate su parti del territorio comunale
appositamente di volta in volta individuate dall’Amministrazione o dal Comando
Polizia Locale per la tutela delle finalità pubbliche perseguite dal presente
Regolamento.
Il termine massimo per la conservazione di detti dati è limitato ai cinque giorni
successivi all’acquisizione della memoria esterna dell’apparecchio, fatte salve speciali
esigenze di ulteriore conservazione e comunque conformemente a tutto quanto
previsto dal presente Regolamento e dalla normativa sovraordinata.

Art. 4    Informazioni rese al momento della raccolta
Gli interessati dovranno sempre essere informati che stanno per accedere in una zona
videosorvegliata attraverso un’adeguata segnaletica su cui è riportata la seguente
dicitura: “Area videosorvegliata – la registrazione viene effettuata dall’ ufficio di Polizia
locale –art. 13 del codice in materia di protezione dei dati personali D.lgs 196/2003 e
della Deliberazione 8 aprile 2010  relativa al provvedimento del Garante in materia di
videosorveglianza”.
In presenza di più telecamere, in relazione alla vastità dell’area oggetto di rilevamento e
alla modalità delle riprese, dovranno essere installati più cartelli.
Il supporto con l’ informativa:

dovrà essere collocato prima del raggio di azione della fototrappola, anche nelle
sue immediate vicinanze e non necessariamente a contatto con essa;
dovrà avere un formato ed un posizionamento tale da essere chiaramente
visibile in ogni condizione di illuminazione ambientale, anche quando il sistema
delle foto trappole sia attivo in orario notturno;
potrà inglobare un simbolo o una stilizzazione di esplicita e immediata
comprensione, eventualmente diversificati al fine di informare se le immagini
sono solo visionate o anche registrate.

Art. 5 Norme di richiamo
Per tutto quanto non previsto specificamente in materia di utilizzo delle fototrappole
nella presente appendice, si applicano le disposizioni generali stabilite nel Regolamento.

disporre che le suddette integrazioni al Regolamento Installazione ed utilizzo di impianti di

videosorveglianza del territorio comunale entrino in vigore dopo 15 giorni dalla data della sua
approvazione.
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134, comma 4° del

D. Lgs.vo n. 267/2000 stante l'urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  7



DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  8



REGOLARITA’ TECNICA
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime parere  in ordine alla regolarità tecnica attestante
la regolarità e la  correttezza dell’ azione  amministrativa, ai sensi dell’ art. 49 – comma 1 e art.147
bis comma 1 del D Lgs 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Massimiliano Ten. Pasquali

REGOLARITA’ CONTABILE

La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economica – finanziaria o sul patrimonio dell’ Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RAG. MARIA LIBERATA FAINA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag.  9



IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Pascasi Valerio F.to DOTT. LINO MASSIMI

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo Comune
per 15 giorni consecutivi a partire dal 20-11-2019

ALBO PRET. N°  848 Lì  20-11-2019

IL MESSO COMUNALE

La presente Deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio di pubblicazione, è
divenuta esecutiva il giorno

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. LINO MASSIMI

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso Amministrativo e d’ufficio.

Il 20-11-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. LINO MASSIMI

ESECUTIVITA’
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione né
divenuta esecutiva il
ai sensi dell’ art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 n 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. DOTT. LINO MASSIMI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.59 del 15-11-2019 - COMUNE DI ANTRODOCO

Pag. 10


